
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 20 / 2025

OGGETTO: DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELLA PROVINCIA DI PESARO 
E URBINO IN SENO ALLA COSTITUENDA COMMISSIONE DI RISERVA, DELLA 
RISERVA NATURALE STATALE GOLA DEL FURLO, AI SENSI DELL'ART. 3 DEL 
D.M. ISTITUTIVO DEL 06/02/2001 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  trentuno  del mese di  gennaio alle ore  12:00   negli uffici 
della Provincia di Pesaro e Urbino, viale Gramsci n. 4, il  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
PAOLINI  GIUSEPPE,  con  la  partecipazione  e  assistenza  del  SEGRETARIO  GENERALE 
CANCELLIERI MICHELE, che garantisce la conformità dell’azione amministrativa alle Leggi, 
allo  Statuto ed ai  Regolamenti  vigenti,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma 2 del  D.Lgs.  267/2000,  ha 
assunto il seguente decreto:

Richiamata la PROPOSTA N. 333/2025  sottoscritta dal dirigente del SERVIZIO 6 - EDILIZIA 

SCOLASTICA - GESTIONE RISERVA NATURALE STATALE "GOLA DEL FURLO" recante ad 

oggetto: “DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELLA PROVINCIA DI PESARO E 

URBINO  IN  SENO  ALLA  COSTITUENDA  COMMISSIONE  DI  RISERVA,  DELLA 

RISERVA NATURALE STATALE GOLA DEL FURLO, AI SENSI DELL'ART. 3 DEL D.M. 

ISTITUTIVO DEL 06/02/2001” e di seguito integralmente riportata:

«Premesso:

- Che con Decreto del Ministero dell’Ambiente del 06.02.2001, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.  134 del  12.06.2001,  è  stata  istituita  la  Riserva  Naturale  Statale  “Gola  del  Furlo”  e  affidata 

all’Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino la relativa gestione;

-  Che  con  convenzione  stipulata  in  data  08.10.2001,  approvata  con  Decreto  del  Ministero 

dell’Ambiente dell'11.10.2001, è stato disciplinato l’affidamento in gestione della Riserva Naturale 

Statale “Gola del Furlo” all’Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino, in applicazione di 

quanto disposto dall’art. 4, comma 1 del D.M. 06.02.2001;



Pag. 2 Decreto Presidenziale D.G. n.  20/ 2025

- Che con Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 226 del 16.09.2014, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 238 del 13 ottobre 2014, è stato adottato il Piano di Gestione e il relativo Regolamento 

Attuativo della Riserva Naturale Statale Gola del Furlo;

-  Che  l’art.  3  del  D.M.  06.02.2001  sopraccitato,  prevede  l’istituzione  di  una  Commissione  di 

Riserva avente il compito di formulare indirizzi e proposte nonché di rendere, di sua iniziativa o su 

richiesta dell’organismo di gestione o del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio,  

pareri tecnico-scientifici;

Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente n. 36 dell’11.02.2002 con il quale veniva costituita la 

Commissione di Riserva della Riserva Naturale Statale “Gola del Furlo”, ai sensi del D.M. istitutivo 

del 06/02/2001;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  n.  346  del  27/12/2021  di 

designazione  dei  rappresentanti  della  Amministrazione  provinciale  scrivente  in  seno  alla 

commissione di Riserva, della Riserva   naturale   statale  “Gola   del   Furlo”;

Tenuto conto che, ai sensi dell'art. 3 del D.M. istitutivo del 06/02/2001, la Commissione di Riserva 

resta in carica per un periodo di tre anni dalla data di insediamento;

Vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 09/12/2024,  acquisita  

agli atti con protocollo n. 47647 del 10/12/2024, con la quale si chiede alla Provincia di Pesaro e 

Urbino di designare i rappresentanti di questo Ente in seno alla costituenda Commissione di Riserva 

della Riserva Naturale Statale Gola del Furlo;

Considerato  che  è  necessario  procedere  alla  designazione  di  due  nuovi  rappresentanti  della 

Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  quali  componenti  della  Commissione  di  Riserva,  per  un  nuovo 

triennio, nel rispetto del principio di parità di genere;

Ritenuto  di dover designare come esponenti  dell’Amministrazione scrivente quali  membri della 

Commissione di Riserva della Riserva Naturale Statale “Gola del Furlo”, i seguenti candidati :

1 Arch. Eros Massarini – Funzionario tecnico, Titolare di Elevata Qualificazione 6.2 denomina-

ta: “Attività estrattive – Gestione sportello unico per le attività produttive – Gestione Riserva 

Naturale Statale “Gola del Furlo”” della  Provincia di Pesaro e Urbino;

2 Dott.ssa Simona Sampaolo – Funzionario tecnico del Ufficio 6.2.3 denominato: “Gestione Ri-

serva Naturale Statale 'Gola del Furlo'"  della  Provincia di Pesaro e Urbino;



Pag. 3 Decreto Presidenziale D.G. n.  20/ 2025

Visto il curriculum vitae presentato dall’Arch. Eros Massarini, conservato agli atti con prot. n.3030 

del  29/01/2025  ed  acquisita  apposita  dichiarazione  in  materia  di  insussistenza  di  cause  di 

inconferibilità  e  di  incompatibilità,  ex  D.Lgs.  8  aprile  2013,  n.  39,  di  carattere  individuale  in 

relazione all’attribuzione dell’incarico in oggetto, allegati al presente atto;

Visto il curriculum vitae presentato dalla Dott.ssa Simona Sampaolo, conservato agli atti con prot. 

n.3031 del 29/01/2025 ed acquisita apposita dichiarazione in materia di insussistenza di cause di 

inconferibilità  e  di  incompatibilità,  ex  D.Lgs.  8  aprile  2013,  n.  39,  di  carattere  individuale  in 

relazione all’attribuzione dell’incarico in oggetto, allegati al presente atto;

Considerato che i suddetti incaricati hanno espresso la loro disponibilità ad accettare la investitura 

di cui sopra e che non si trovano in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 

dell'art. 6-bis della L. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, di cui all’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal sottoscritto Dirigente del Servizio 6 – Pianificazione Territoriale-

Urbanistica – Edilizia Scolastica - Gestione Riserva Naturale Statale ’Gola del Furlo’;

Esaminato dal Servizio Ragioneria;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- la Legge n. 56/2014;

- la Legge n. 114/2014.

- lo Statuto della Provincia di Pesaro e Urbino;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento di designazioni e nomine;

PROPONE

I Di designare quali rappresentanti della Provincia di Pesaro e Urbino in seno alla Commissione 

di  Riserva della Riserva Naturale  Statale Gola del Furlo,  in via di  costituzione da pare del 

Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica,  per  la  durata  di  tre  anni,  i  seguenti 

candidati:



Pag. 4 Decreto Presidenziale D.G. n.  20/ 2025

1 Arch. Eros Massarini – Funzionario tecnico, Titolare di Elevata Qualificazione 6.2 deno-

minata: “Attività estrattive – Gestione sportello unico per le attività produttive – Gestione 

Riserva Naturale Statale “Gola del Furlo”” della  Provincia di Pesaro e Urbino;

2 Dott.ssa Simona Sampaolo – Funzionario tecnico del Ufficio 6.2.3 denominato: “Gestione 

Riserva Naturale Statale 'Gola del Furlo'"  della  Provincia di Pesaro e Urbino;

II Di  prendere  atto  delle  dichiarazioni  rilasciate  dai  funzionari  designati  relativamente  alla 

insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di inconferibilità di incarico, ai sensi del D.L. 

39/2013;

III Di dare  atto  che  l’Arch.  Eros Massarini  e  la  Dott.ssa  Simona Sampaolo  non si  trovano in 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990,  

nei confronti dei destinatari del presente atto;

IV Di dare atto che entrambi i delegati nominati agiranno in coerenza agli atti della Provincia di 

Pesaro  e  Urbino  e  allo  Statuto  della  stessa,  dando  riscontro  all’Ente  dell’attività  svolta 

nell’ambito della Commissione di Riserva della Riserva Naturale Statale Gola del Furlo;

V Di notificare copia del presente atto all’ Arch. Eros Massarini – Titolare della E.Q.6.2,  alla 

Dott.ssa Simona Sampaolo - Funzionario Tecnico dell’Ufficio 6.2.1, e al Direttore Generale e 

Segretario Generale di qs Ente;

VI Di trasmettere, altresì copia del presente atto, unitamente alle allegate dichiarazioni di assenza 

di cause di incompatibilità e di inconferibilità ed ai curriculum vitae dei designati, al Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Direzione Generale per la Tutela della Biodiversità 

e del Mare, ai  fini della nomina dei nuovi componenti  della Commissione di Riserva,  della 

Riserva naturale statale “Gola del Furlo”, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.M. 6 febbraio 

2001 istitutivo della Riserva naturale stessa;

VII  Di  dare atto che il presente decreto non comporta alcun onere finanziario a carico della Provin-

cia di Pesaro e Urbino;

VIII Di pubblicare in forma integrale il presente Decreto Presidenziale sull'Albo Pretorio on-line 

dell'Ente e di inserirlo altresì ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33, 

nell'elenco dei provvedimenti adottati dagli Organi di indirizzo politico pubblicato nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" dell'Ente; 



Pag. 5 Decreto Presidenziale D.G. n.  20/ 2025

IX Di rappresentare che avverso il presente atto è possibile, ai sensi dell’art. 29 del Codice del pro-

cesso amministrativo, proporre innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta 

giorni, azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; con-

tro il medesimo atto è ammessa altresì,  entro centoventi giorni, la presentazione del ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del DPR 1199/1971;

X Di dichiarare il presente Decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 267/2000 in relazione all’urgenza di trasmettere la designazione in oggetto al competen-

te Ufficio ministeriale al fine di costituire la Commissione di Riserva della Riserva naturale sta-

tale Gola del Furlo.

Sottoscritta dal Dirigente
BARTOLI MAURIZIO 

con firma digitale»

**********************

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

Esaminata la sopra riportata proposta di decreto e ritenuto di condividerne le motivazioni e di farla 

quindi integralmente propria;  

Richiamata l’art. 1, comma 55, della Legge 56/2014;

Richiamato, altresì, l’art. 23 dello Statuto dell’Ente;

DECRETA

1-Di  designare  quali  rappresentanti  della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  in  seno  alla 

Commissione di Riserva della Riserva Naturale Statale Gola del Furlo, in via di costituzione da 

pare  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica,  per  la  durata  di  tre  anni,  i 

seguenti candidati:

a)Arch. Eros Massarini – Funzionario tecnico, Titolare di Elevata Qualificazione 6.2 de-

nominata: “Attività estrattive – Gestione sportello unico per le attività produttive – Gestione 

Riserva Naturale Statale “Gola del Furlo”” della  Provincia di Pesaro e Urbino;



Pag. 6 Decreto Presidenziale D.G. n.  20/ 2025

b)Dott.ssa Simona Sampaolo – Funzionario tecnico del Ufficio 6.2.3 denominato: “Ge-

stione Riserva Naturale Statale 'Gola del Furlo'"  della  Provincia di Pesaro e Urbino;

2-Di  prendere  atto  delle  dichiarazioni  rilasciate  dai  funzionari  designati  relativamente  alla 

insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di inconferibilità di incarico, ai sensi del D.L. 

39/2013;

3-Di dare atto che l’Arch. Eros Massarini e la Dott.ssa Simona Sampaolo non si trovano in 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990,  

nei confronti dei destinatari del presente atto;

4-Di dare atto che entrambi i delegati nominati agiranno in coerenza agli atti della Provincia di 

Pesaro  e  Urbino  e  allo  Statuto  della  stessa,  dando  riscontro  all’Ente  dell’attività  svolta 

nell’ambito della Commissione di Riserva della Riserva Naturale Statale Gola del Furlo;

5-Di notificare copia del presente atto all’ Arch. Eros Massarini – Titolare della E.Q.6.2,  alla 

Dott.ssa Simona Sampaolo - Funzionario Tecnico dell’Ufficio 6.2.1, e al Direttore Generale e 

Segretario Generale di qs Ente;

6-Di trasmettere, altresì copia del presente atto, unitamente alle allegate dichiarazioni di assenza 

di cause di incompatibilità e di inconferibilità ed ai curriculum vitae dei designati, al Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Direzione Generale per la Tutela della Biodiversità 

e del Mare, ai  fini della nomina dei nuovi componenti  della Commissione di Riserva,  della 

Riserva naturale statale “Gola del Furlo”, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.M. 6 febbraio 

2001 istitutivo della Riserva naturale stessa;

7- Di  dare atto che il presente decreto non comporta alcun onere finanziario a carico della Pro-

vincia di Pesaro e Urbino;

8-Di pubblicare in forma integrale il presente Decreto Presidenziale sull'Albo Pretorio on-line 

dell'Ente e di inserirlo altresì ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33, 

nell'elenco dei provvedimenti adottati dagli Organi di indirizzo politico pubblicato nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" dell'Ente; 

9-Di rappresentare che avverso il presente atto è possibile, ai sensi dell’art. 29 del Codice del 

processo amministrativo, proporre innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta 

giorni, azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; con-



Pag. 7 Decreto Presidenziale D.G. n.  20/ 2025

tro il medesimo atto è ammessa altresì,  entro centoventi giorni, la presentazione del ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del DPR 1199/1971;

10-Di  dichiarare  il  presente  Decreto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  del 

T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 in relazione all’urgenza di trasmettere la designazione in oggetto al 

competente Ufficio ministeriale al fine di costituire la Commissione di Riserva della Riserva 

naturale statale Gola del Furlo.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
CANCELLIERI MICHELE PAOLINI GIUSEPPE 
(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)


